
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 107 del 16.12.2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Impegno e liquidazione FCCR per organizzazione e realizzazione Festival Transiti ed 

eventi culturali 2024 CIG: B4D9365F48. 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 

Il DIRETTORE 
 

PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della nomina 
del Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 
 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 

PREMESSO che legge di stabilità Regionale 2024, rispetto alle previsioni iniziali è stata 
emendata prevedendo per il Consorzio SCR un ulteriore finanziamento di € 122.000,00 rispetto ai 
300.000 € di finanziamento regionale ordinario, al fine di valorizzare la crescita culturale, 
l’innovazione e la creatività del territorio; 
 

CONSIDERATO che l’8, 9 e 10 novembre si è svolto a Marino, Ciampino e Grottaferrata il 
Festival Transiti; 

 
CONSIDERATO che Transiti nasce quindi con lo scopo di approfondire le questioni e le sfide 

del nostro tempo attraverso un linguaggio transdisciplinare ed accessibile ad un pubblico non 
accademico, nel tentativo di sensibilizzare la popolazione dei Castelli Romani a riflettere su forme 
non convenzionali del pensiero; 

 
CONSIDERATO che sin dalla sua prima edizione il Festival si è voluto contraddistinguere 

non solo come momento culturale, ma anche come vettore di promozione territoriale, puntando a far 
conoscere il territorio dei Castelli Romani, anche grazie allo svolgimento dello stesso; 

 
  CONSIDERATO che il Festival è stato registrato per intero ed è stato realizzato altresì un 

piccolo filmato riassuntivo; 
 
 RITENUTO OPPORTUNO caricare sui canali Youtube del Sistema Castelli Romani e di Visit 

tutto il Festival diviso per piccoli video da montare e postprodurre; 
 
 RITENUTO OPPORTUNO produrre altresì da tutto quanto il materiale succitato video da 

caricare come reel sui diversi social del Sistema; 
 
 RITENUTO OPPORTUNO quindi richiedere relativo preventivo di spesa alla Associazione 

DMO Castelli Romani, di cui il Consorzio è socio Fondatore e principale animatore, che gestisce il 
canale visitcastelliromani.it e le conseguenti pagine social con nota prot. n. 1501 del 13.12.2024; 
   



 VISTO il preventivo di spesa di € 4.900,00 onnicomprensivi prot. n. 1514 del 16.12.2024; 
 
 RITENUTO CONGRUO detto preventivo; 
 
 CONSIDERATO che il codice identificativo di gara – CIG, attribuito a tale procedura ai sensi 
dell’art. 3, co. 5 della Legge 136/2010, modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. 
n. 187/2010 – tracciabilità flussi finanziari, è il seguente: CIG: B4D9365F48; 
 
  VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO di dover provvedere; 
 

DETERMINA 
 
 

- di impegnare e liquidare, per quanto citato in premessa e a presentazione di relativa 
documentazione contabile, la cifra totale di € 4.900,00 onnicomprensivi alla Associazione 
DMO Castelli Romani; 
 

- di dare atto che la suddetta spesa di € 4.900,00 onnicomprensivi trova copertura finanziaria 
sul macroaggregato 05.02.1.03, capitolo 716.07 del corrente esercizio finanziario. 

 
  
La presente determinazione è stata pubblicata on line all’Albo Pretorio del Consorzio 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 16.12.2024 ai fini della generale conoscenza. 
 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 
  
 
 

Il Direttore 
Dott. Giacomo Tortorici 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


	Sistema Castelli Romani
	Servizi bibliotecari, culturali e turistici
	Il DIRETTORE
	DETERMINA


		2024-12-16T12:49:33+0000
	TORTORICI GIACOMO




